
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011900059

59

Nº 13, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 109/2021.
Nº Processo: 23034.027654/2020-41.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 28.186.370/0001-84 - STUQUI - ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
Retificação da cláusula segunda do contrato n.º 109/2021, em conformidade com o item
1.8 do termo de referência.. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 940.899,69. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 107/2021.
Nº Processo: 23034.027654/2020-41.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 32.207.976/0001-26 - SANTIAGO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Retificação da
cláusula segunda do contrato n.º 107/2021, em conformidade com o item 1.8 do termo de
referência.. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
250.345,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 108/2021.
Nº Processo: 23034.027654/2020-41.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 04.474.803/0001-39 - W. LUCENA - CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Retificação da cláusula segunda do contrato n.º 108/2021, em conformidade com o item
1.8 do termo de referência.. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 31.840,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 106/2021.
Nº Processo: 23034.027654/2020-41.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 11.059.081/0001-11 - PR1 ENGENHARIA LTDA. Objeto: Retificação da cláusula
segunda do contrato n.º 106/2021, em conformidade com o item 1.8 do termo de
referência.. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
373.193,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 104/2021.
Nº Processo: 23034.027654/2020-41.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 22.352.353/0001-93 - FORMIGA ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI. Objeto:
Retificação da cláusula segunda do contrato n.º 104/2021, em conformidade com o item
1.8 do termo de referência.. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 390.341,00. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 105/2021.
Nº Processo: 23034.027654/2020-41.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 08.857.343/0001-89 - NOVO HORIZONTE EDIFICACOES LTDA. Objeto:
Retificação da cláusula segunda do contrato n.º 105/2021, em conformidade com o item
1.8 do termo de referência.. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 509.340,27. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153173 - FNDE

Número do Contrato: 110/2021.
Nº Processo: 23034.027654/2020-41.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAC AO.
Contratado: 32.128.848/0001-97 - KILZER SERVICOS EIRELI. Objeto: Retificação da cláusula
segunda do contrato n.º 110/2021, em conformidade com o item 1.8 do termo de
referência.. Vigência: 20/09/2021 a 20/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
121.142,10. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE - IFAC, no uso de suas atribuições legais, pelo presente
EDITAL, NOTIFICA a empresa EXECUTIVA SERVIÇOS, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ: 01.878.439/0001-84, da abertura do Processo
Administrativo Para Apuração de Fatos e Sanção Administrativa nº
23244.006856/2021-64, pelo descumprimento do item 6 - OBRIGAÇÕES DA
CONTRATADA do Projeto Básico, itens 6.1, 6.2, 6.4 e 6.20 e 6.33, Anexo do Edital
do RDC 04/2019 e CLÁUSULA NONA do Contrato 52/2019, considerando que a
empresa não respondeu a notificação enviada no endereço eletrônico
esdras.aquila@hotmail.com, bem como, devido a sede a empresa se localizar no
município de Brasiléia - AC, foi encaminhada a Notificação física via Aviso de
Recebimento (AR), de localizador nº JU012278193BR, que até a presente data não
tivemos o retorno do AR. A fim de que haja plena observância ao contraditório
e ampla defesa, atendendo-se ao devido processo legal, por configurarem
garantias constitucionais, concedo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para
apresentação de defesa prévia, onde poderá juntar documentos devidos e
especificar outras provas que pretenda produzir. Para conhecimento e
recebimento da defesa neste Instituto, somente serão admitidos os seguintes
endereços eletrônicos: e-mails proad.ccomp@ifac.edu.br e
proad.dirad@ifac.edu.br, o processo supracitado encontra-se com vista franqueada
para sua manifestação (ampla defesa), por meio do Sistema Eletrônico de
Informação - SEI ou na sede desta Reitoria, localizada na Rua Coronel Alexandrino
nº 301, bairro Bosque, CEP. 69900-697, Rio Branco - Acre. O prazo concedido visa
agilidade no processo considerando que, não havendo solução pacífica, será
necessário acionar a garantia contratual e o prazo da mesma encontra-se perto do
encerramento de sua vigência.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 01/2022. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Railene
Azevedo da Fonseca. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógico na área de Física.
VIGÊNCIA: 06 meses. PRAZO:19/01/2022 a 19/07/2022. VALOR: A Contratante pagará à
Contratada mensalmente a importância composta pelo Vencimento Básico correspondente
à Classe e Padrão Inicial da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT apresentada no ato da
contratação, em regime de 40 horas semanais. Data de Assinatura, 17/01/2022, pela
Contratante Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, contratada
Railene Azevedo da Fonseca, processo nº 23844.000316/2022-99.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 0094427.00005515/2019-20. Pregão: 07/2021. Objeto: Eventual contratação de
serviços de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de veículos, com
fornecimento, de peças, acessórios, componentes e materiais originais recomendados pelo
fabricante conforme as características de cada veículo, através de concessionárias, oficinas
multimarcas, centros automotivos e borracharia, e a mão-de-obra mecânica, além de
fornecimento de lubrificantes e realização de lavagens, bem como reboques dos veículos
por empresas de transporte em suspenso por guinchamento e socorro mecânico, por meio
de gerenciamento de frota, com implantação de sistema informatizado e integrado, através
da internet, e tecnologia para registro de transações, oficinas e centros automotivos
credenciados e disponibilizados em todo o território nacional, considerando o número e a
diversidade de veículos que compõem a frota do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, conforme Edital e Anexos.Validade da ata de registro de preço:
12 meses, com início de vigência em 18/01/2022 e término em 18/01/2023. Data da
Assinatura: 18/01/2022. Fornecedor: Ata de Registro de Preço n° 01/2022. BAMEX
CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI (CNPJ: 28.008.410/0001-06),
vencedora do Grupo 1, TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 469.399,93. VALOR GLOBAL DA ATA:
R$ 469.399,93. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158147 - IF DE ALAGOAS

Nº Processo: 23041.036344/2020-28.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE ALAGOAS.
Contratado: 05.346.248/0001-22 - PLANA EDIFICACOES LTDA - ME. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia para execução total da obra de construção do Campus Rio
Largo.
Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011, Decreto nº 7.581/2011, Lei nº 14065/2020 e Lei n.º
8.666/1993. Vigência: 14/12/2021 a 01/06/2024. Valor Total: R$ 15.242.431,21. Data de
Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

CAMPUS MARECHAL DEODORO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158380 - IFAL/CAMPUS MARECHAL

D EO D O R O

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23041.002699/2018-07.
Pregão. Nº 27/2017. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS MARECHAL DEO D O R O.
Contratado: 00.616.789/0001-00 - REIMAQ ASSISTENCIA TECNICA DE DUPLICADO R ES
EIRELI. Objeto: Supressão do objeto. Vigência: 05/02/2018 a 05/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 89.640,72. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

CAMPUS SATUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158382 - IFAL/CAMPUS SATUBA

Nº Processo: 23041.028896/2020-62.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.
ALAGOAS/CAMPUS SATUBA.
Contratado: 21.639.712/0001-25 - C C J DA SILVA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para execução da obra de construção de um aprisco no campus satuba do
instituto federal de alagoas - ifal, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital de rdc eletrônico nº 01/2020 e seus anexos..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 18/01/2022 a 13/01/2023. Valor Total: R$ 417.268,10. Data de Assinatura:
18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS PARINTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158560 - CAMPUS PARINTINS

Nº Processo: 23384.000111/2021-97.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS PARINTINS.
Contratado: 09.339.886/0001-77 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES EM AGROPECUARIA E
EXTRATIVIS. Objeto: é objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública,
em atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae, conforme
especificações constantes no edital da chamada pública nº 01/2021, seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 21/12/2021 a
30/06/2022. Valor Total: R$ 91.029,25. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158410 - IFBA/CAMPUS EUNAPOL

Nº Processo: 23291.000943/2019-28.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS.
Contratado: 26.123.437/0001-06 - IS BRASIL INSTALACOES SUSTENTAVEIS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de projeto, assessoria técnica e completa
execução de 03 (três) unidade de micro geração de energia fotovoltaica conectada à rede
elétrica , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/01/2022 a 02/07/2022. Valor
Total: R$ 755.693,44. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Franciel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-19T01:02:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




